$ e “ «ARA RA MUNICIPAL
3 E nte de Folh É a? PETROLINA Ne do E E

Responsável

LEI Nº 3.349 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Ementa: Renomeia a denominação da Praça
do Bairro Loteamento Recife, passando a ter a

seguinte denominação: Praça Publica

Comissário Jorge Maximiano, e revoga a lei nº
1.800/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Revoga a lei nº 1.800/06, que denominou a Praça Pública no Bairro
Loteamento Recife de José Cirilo Neto, renomeia passando a ter a seguinte

denominação: Praça Comissário Jorge Maximiano.

Art. 2º- Deverá ser aposto em local destaque placa alusiva com o nome do
homenageado.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Autores: Maria Elena de Alencar, Alvorlande Cruz, Major Enfermeiro, Cícero Freire.

Gabinete do Prefeito, em 23 de dezembro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO

Prefeito Municipal

PREFELTURA DE ein B. 349; DOI AO

Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a

va
li

da
de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

1d
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o!

e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

9
4
B
9
-
0
4
6
7
-
7
A
D
A
-
6
1
D
9

As
si

na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

L
E
A
O

C
O
E
L
H
O

Eta:

“a

Y de

E

0

se

ATO DE SANÇÃO Nº 1.443/2020

e
EN

Responsável

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Renomeia a denominação da
Praça do Bairro Loteamento Recife, passando a ter a seguinte denominação: Praça
Publica Comissário Jorge Maximiano, e revoga a lei nº 1.800/2006”. Tombada sob nº

3.349, de 23 de dezembro de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 23 de dezembro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO

Prefeito Municipal

PRHEFELTURA DE SAM ARA BRUNICI io
o: v einº à PETROLINA term 5MM, doe. -

Total el da folhas. AB

Pa
ra

ve

ri
fi

ca
r

a
va

li
da

de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

 h
tt
ps
:/
/p
et
ro
li
na
.

fd
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o/

e

in
fo

rm
e

o
có
di
go

9
4
B
9
-
0
4
6
7
-
7
A
D
A
-
6
1
D
9

As
si

na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

L
E
A
O

C
O
E
L
H
O

|

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim &

o os Gabinete da Presidência
, EL 5 Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200
” > ne Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br É

EB

PROJETO DE LEINº. 049/2020 — REDAÇÃO FINAL.

Ementa: Renomeia a denominação da Praça do
Bairro Loteamento Recife, passando a ter a
seguinte denominação: Praça Publica Comissário
Jorge Maximiano, e revoga a lei nº 1.800/2006.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º - Revoga a lei nº 1.800/06, que denominou a Praça Pública no Bairro Loteamento Recife de

José Cirilo Neto, renomeia passando a ter a seguinte denominação: Praça Comissário Jorge
Maximiano.

Art. 2º- Deverá ser aposto em local destaque placa alusiva com o nome do homenageado.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Autores: Maria Elena de Alencar, Alvorlande Cruz, Major Enfermeiro, Cícero Freire.

Sala das Sessões, ) dezembro de 2020.

   2º Secretário

ELIAS PASSOS JARDIM

3º Secretário

2% MPR ADO

*
F quias E
% Ê Votação: 7x O.
“ado Ea | Data: ÃO 2 2420.

np

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA) Osório Ferreira Siqueira
Casa Vereador Plínio Amorim - Estado de Pernambuc Presidente. o.

GABINETE DA SECRETARIA

PROJETO DE LEI Nº. 049/2020 — 03/03/2020.

Autoras: Maria Elena de Alencar, Alvorlande Cruz, Major Enfermeiro, Cicero Freire.
Vota DSO |

| Votação: DO. Ementa: Renomeia a denominação da Praça
Data: 22 ) ÉY 1 DOM do Bairro Loteamento Recife, passando a ter

a seguinte denominação: Praça Publica

“Osório Ferreira Siqueira Comissário Jorge, e revoga a lei nº
Presidente — 1.800/2006,

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Revoga a lei nº 1.800/06, que denominou a Praça Publica no Bairro Loteamento Recife de
José Cirilo Neto, renomeia passando a ter a seguinte denominação: Praça Comissário Jorge
Maximiando.

Art. 2º- Deverá ser aposto em local destaque placa alusiva com o nome do homenageado.

. . « ABA TAF RA ui Pl ê

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. “eino “5 .3 a E

Mede Foihas..

Total de “E 8

Responsável!

JUSTIFICATIVA

Senhora e senhores vereadores,

A Câmara de Vereadores de Petrolina, por meio da vereadora Maria Elena de Alencar, dos

vereadores Alvorlande Cruz, Major Enfermeiro, Cícero Freire irão prestar uma justa

homenagem ao grande Líder Comunitário e Policial Civil, Jorge Maximiniano, conhecido

popularmente como Comissário Jorge, renomeando a praça do bairro Loteamento Recife,

onde ele morava e foi presidente da associação de moradores , com o seu nome.

Da mesma forma, o vereador Ronaldo Cancão irá denominar a avenida, que tem início na

estrada da Tapera e que dar acesso ao Residencial Pomares, inaugurado recentemente,

colocando o nome do Comissário Jorge, prestando também uma uma linda homenagem.

Em um breve relato, vou tentar descrever um pouco da história do Comissário Jorge.

Ele dedicou toda a sua vida as pessoas, as boas obras, construiu uma família grande, assim

como seu coração e uma vida profissional pautada em ajudar ao próximo.

Na década de 70 serviu ao Exercito Brasileiro, e ingressou na Polícia Militar no início da

década de 80, e em 87 na Policia Civil, onde permaneceu até 2019.

Durante todo esse tempo exerceu sua profissão de forma humanizada, dando assim inicio a

sua caminhada de ajuda ao próximo através das politicas publicas.

“Ss os SAMARA MUNICIPAL

% ca tein O- YA, SOLO

“sia Nº de a
E Total de CHA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA G - -
Casa Vereador Plínio Amorim - Estado de Pernambuco Responsável

GABINETE DA SECRETARIA

Comissário Jorge Foi um exemplo de servidor público que carregava no peito o prazer de

fazer parte da Policia Civil PE, exercendo seu trabalho de forma digna e respeitosa com a

instituição e a sociedade no geral.

Seu atendimento cortês e seu senso de responsabilidade eram caraterísticas marcantes,

buscava sempre representar a sua comunidade o bairro loteamento Recife, mas também

das outra comunidades, pois sempre estava lutando com as outras lideranças comunitárias

por obras e serviços, para melhoria de todos.

Sua participação nas politicas públicas do município de Petrolina se tornou uma luta

constante. Tendo sempre como lema amparar as pessoas mais necessitadas, as

comunidades e os serviços de saúde oferecidos a população de Petrolina.

Sua dedicação se estendia a todo município, onde fora, por alguns anos, integrante do

Conselho Municipal de Saúde do Município e atualmente participava do grupo de Lideres

Comunitários dos Bairros de Petrolina, onde numa busca incessante batalhavam e cobravam

das autoridades constituídas a execução de obras e serviços para melhoria da qualidade de

vida das pessoas.

Sua busca por melhorias em sua comunidade , o levou a ser Presidente da associação de

moradores do Bairro Loteamento Recife, onde durante seus mandatos se preocupava com

praça que estava abandonada precisando de revitalização, da iluminação que precisava de

manutenção ,do sistema de saneamento básico do bairro que só vivia com esgoto

estourado , execução dos serviços de pavimentação das ruas, e a saúde a população do

bairro.

O comprometimento do líder Comissário Jorge ia além da preocupação com a sua

comunidade, era importante o bem estar de todos os bairros, buscando solucionar as suas

mazelas de forma ágil e com muito carinho ao próximo.

Candidatou-se, por duas vezes, ao de cargo de vereador. Apesar do não sucesso nas urnas,

sua luta foi abraçada por gestores municipais diferentes, tornando-se parceiro de prefeitos e

vereadores diferentes, mostrando-se assim um homem preocupado com a população, a

cidade, as famílias, indo muito além de um partido politico.

Um grande homem que não precisou erguer monumentos para marcar as vidas da sua

família e dos amigos , mostrando que poderiam fazer mais através de pequenos gestos e

pequenas obras.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim - Estado de Pernambuco

GABINETE DA SECRETARIA

2AMARA MUNICIPA!
io) nº 2. S4O j LOL

Nº de Folhas

Total Folhas AT

Pa

Responsável

O Comissário Jorge Deixou como lição para todos que independentemente da nossa

profissão, nível social, crença ou posição politica podemos construir uma sociedade melhor,

uma cidade melhor e uma país mais justo, se olharmos para próximo com amor, como parte

do nossa missão de vida e como nosso lar.

O Comissário Jorge foi bom marido, bom pai, amigo e companheiro, vai deixar muita

saudade para os familiares e amigos, apesar das homenagens que a câmara de vereadores

está prestando, e para que nunca esqueçamos do amigo Jorge, vou propor a câmara de

vereadores que seja criada uma Medalha do Mérito Comunitário, que seja concedida a

pessoas que tenha prestado relevantes serviços as comunidades.

A Medalha deverá ser entregue, quando das comemorações do Dia Municipal do Líder

Comunitário.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2020.

Vereadores:

Viana ue de Meu da.

Maria Elena de Alencar

J
Alvorlan

Major Enferiieiro,

Cicero Freire

3!

“DA. abgixo amsenado estameo, pd cite ndo da ca mapa

dk Veneodo mes do metina., através da Veneadona. (Jana

Ielera. q mudanca de denominaeso dh. praça que fa

Cal ado no [204 h HO Jooteamento
Keofe pira

e

6E

a iodo Como nome 2 KAÇ A dO SE SOR

MAX HIRO, Con forme assinaturas abuwxo £ pnojdo |

de Joe qu esta em Ina midação na Chrrihã GE Venvccdoig

Gs. dos monadones - a de Folhas OE

Total de Folhas ——

J- mit bn Os des Santos XaNUG NO Refine

9 pio Sand Sou wu
'

Pol Boro d Seca
3 duuo da sAva Sama

Vo VUO (uu Modo did.  Iambro fia piada dp
Cnbs Ertull Sanitos Sua
fuscueo E dugudo Deo 5 - Vovoêso

3 dna Corolina de deuya qlouat

po Ar Gugidda Gasto da Úlitrio
Já ma (IG IM Ganho

Pemradun

13. Buda Lélio y |

qu Pq Crtade po çéD e

“dada mo mmomna de “o
16. Bono Padro du S. megas

IARA h AL
. 3 Sua SO

13- RonRIGO RRPREL DE souaA cosTa a des ng
48- “Rrtonedo tre ol Son-3 'otat de F ua
43. Po Jovu-e de Souza Novae PResnonsável

20 Cppvutinãa de Souza ndes

dl. Nupna de da io

92-Oaro de Svouapo  Moncom

92 Vntra mia Vala.
Z4 ppasuréc Ecs! Mem?

As G Caro Err pra SB ontsa

= inda Lim ENA Dra

+ Ao
mr Busoma fia

ia. dede dt a /

30. Bei tando ves

3 1- (ouídlon prê
277 Ee Mom da Sega, SN

as Mani ELO bunda o

PE traria bonito Popri
o Aduana, Nm - L envetho .
39 Vuanta md dO suntes.
33 Sarah mesma dans

4º Ama Rebees. As

dA Mesão Gereke des Soro»

RN Valdcte

ss Milemo Lire

oia Gem
| “Selo

SY Mori Mit Sumos Bormads

S9 Soo cos com 6

minuta Durruses Tovous Fun

abono Igual. Fonarys com
ofoco Manta AUS AO Cup

E Ocdona Surmuas et lraina,

mando otros Pro ny bin
+Ma Abs

a. -Sucaga” a pino jINO
ta CW E Anpuasl Santibdo Band q Z ua

4 Fimmeerseo RUES dá Sds
2 Yosio do Cori 439

Va Ageu. do (RU ho sv

342 Jos Flaino dá Sonfas
35º (ren co Sugã rm tosf qnto

- atias FA UN

Trend

E teem

ACcáum

dio

89 - simront dt soe. Lonez

To) — Lugrova de FIO Fe

Sifma Maia Cola five 94 —

25 fun ar 93 — AU sata

94 Eollsou 1 Dare. Sodls
|3s-.

| 9€ Savana R Peida BON

j aro Copa pão ds =

“e a fvo da

Ga

Z dh Ally
100 = pltfc e het DA) SILVA

E
R
E
S

E
A
N
E
S

M
N
T

T
SA
.

s
a
l

Rê

       (067 e do À Menos
(09: fem sotus dou

(06 — Dama Feliciamo fo o

— pugalo feoçõA!O sA/ 0e00r1s Preto
4027
1!0— Mr rg do sina 2a

Ig 2d 3 Hascmento filer pi) SO
[[4- E Soma. a as Doo

. /(5- A | RO) n| Ir? FEnneina Nie o de Folhas. À.

B
[19º do Alo,
| 2 ” Moses NWASCIME MTO SOUSA

Ea e Pa mato |
23 Meametho Margieleo ada
rh fraco e E tvimanio
79 a na da G é - Iiústa ig 4 Das Dem Fogo

o tata

G-
E

RAE as S— / | Ergbe (o AO
S Responcóve! [Penela Tan

ne
2 D48, 1 2020

4 o hunt o
a Fones fo O

AG. - gre ba UF Stbma Gu

Pad Q E

la — José Y caupo porta
Sao

— ee KA = CAs o

[40 Edo cad Jia sais de foimo
[497 Maua.

Luv

50 Niaço ada e O.

1 Lhots ( custo quere

o Ecs
do Gu vo À Abemaido

4% EU

1a. boa da

fel o Maua Aportescoter

163 q Farei a é Ábido PES Qu

j0 1 - Quan

— Mosua e Prulodona conta Vovfund

164 “goai
a pn tudooo

/6 D= TON Dano

«

EE tep
io do Sto peimiemo

ARM iAR

- — mes 4 ao
ses dp eS0O

as di Lex Paim Saatr
ea

ta Ta Ina =

CIA,
“ro

135. Gm
ts Indio

Na62 prlodivvilao be BOOT

145" Mas Gimenes Gimues de Simao

J

Ab doi

VÊS — A aéçs DEDE

AY - AE Condime Los Somkso Crua.

Jemoum a Freino dC S
es

o- aa e DE CRNALHO LINVA

PL

Ii

o

ar ii saio CLT
106 - Face tora cido aruiaa

À pa apr do
cAMAA EPMIGIDO

a rolnas— Co

Total

1072
3 z gv em

195. de dk É fo lo fon
JVU q os os dee

o: ale Sand de al mid A monto

J03 +9 o io) dolo Vol

q04 =-
os - da Llenldo Cartosa de

20 af. ds Pando, UT

cor (hom Area) Paura rllo

by. .] Paus Do Ma GE

3 - Zoo fes fo
duo e Leis

212 - Ulino Quid É É de.
do Bsom Fennecivs da Poc/4

213.
ME - Jueéco da Loro D+ A SSCA

21S — ASS DA QUA Souza

2: bum Quo comu dy SUE

au
1252 Moo do pgs sms!

|

ASL6 - UU Un
Zr da 6 ass 2.5 o)fD a

a mia. toa, de As Grum

AA. Mia pat

a, E Sh mea As b A

é art rob ol Brito
que o a

sn Qd La
AS d- José RxiMUNDOo DA SVLVA GANLGoSA prolhO

15 d- «rgrd rele da Començão

o e DNA
2547 Dm
Z54 SUrnco Vuc

Sb Claro Alva E umandA

“5% Yalha Rodugues da dbea,

CÂMARA MUNICIPAL

Lei 5 248, DS

Nº de Folha AS o

Total ditas À Ê

ER

convalho

MARA MUNICo
Ceino 3. MA | dO

58: MZ da um dos dodvoum Er

“SA - EDVELDO (t on: CU CERA
Responséve:

o - edu
3 , - de fis Ajaes Pedro ru R Pta.

cb pon Color o 910 Mounes Weina
os “ AVatonte FERREIRA. DA CUNHA .
26 4 — ção Peleaia Le tera ;

%es- rota Nnoirmiido E ado “
mo Gro Von TEREI Pulo |
Zé

«AMARA EU: »

= Laino 3. HO
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Lein [ZOO

Nº de Folhas —.

Total de Folhas .

PARECER el |

Responsável!

PROJETO DE LEI Nº 049/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: RENOMEIA A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO
LOTEAMENTO RECIFE, PASSANDO A TER A SEGUINTE DENOMINAÇÃO
— PRAÇA COMISSÁRIO JORGE E REVOGA A LEI Nº 1.800/2006.
AUTOR: MARIA ELENA, ALVORLANDE, MAJOR E CÍCERO FREIRE
RELATOR: MANOEL DA ACOSAP

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei de autoria do Poder Legislativo, o qual renomeia a
denominação da Praça do bairro Loteamento Recife, passando a ter a seguinte
denominação — Praça Comissário Jorge e revoga a lei nº 1.800/2006, é
constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as
técnicas redacionais e legislativas.

4 — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

III — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 29 de julho de 2020.

VER. MANOERA O COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES DASILVA - SECRETÁRIO

Cas

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 049/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: RENOMEIA A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO
LOTEAMENTO RECIFE, PASSANDO A TER A SEGUINTE DENOMINAÇÃO
— PRAÇA COMISSÁRIO JORGE E REVOGA A LEI Nº 1.800/2006.
AUTOR: MARIA ELENA, ALVORLANDE, MAJOR E CÍCERO FREIRE
RELATOR: RODRIGO ARAÚJO - SUBSTITUTO . A “ora 3 o,

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL Lei ne Sd, L
Nº de Foihas 1 BD

. Total deyFolhas
I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: CEÇÃA O

Resbonsável

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade,
prestar uma justa homenagem a um policial e a um líder comunitário, que muito
contribuiu com a segurança pública e na área social para o desenvolvimento de
Petrolina.

II- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

NI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 11 dNsetembro de 2020.

PRESIDENTE SUBSTITUTO

CL
o qe

VER. WERE XPÍRA ARAÚJO - RELATOR SUBSTITUTO

  VER. ZENIDDO NUNES DA SILVA - SECRETÁKIO

cas